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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá odchodem Velké Británie z Palestiny a reakcemi

sionistického hnutí na její mandátní politiku. Britové ve druhé polovině třicátých let

plánovali rozdělení mandátu mezi Araby a Židy, vypovězení správy a navázání

spojeneckých vztahů s nástupnickými státy. Nesouhlas arabského světa, zhoršená

bezpečnost v Palestině a hrozící konflikt v Evropě donutily mandátní mocnost

prodloužit správu a omezit židovské přistěhovalectví. Tato opatření vedla ke zhoršení

vztahů se sionistickým hnutím. V průběhu Druhé světové války vznesla Sionistická

organizace požadavek na vytvoření židovského společenství v Palestině a neomezené

židovské přistěhovalectví pod sionistickou správou. Britové zanedlouho obnovili

přípravy na složení mandátu. Stejně jako před vypuknutím války potřebovali vyřešit

otázku trvalého územního uspořádání postmandátní Palestiny a získat nové spojence.

Kvůli neutěšené geopolitické situaci a ztrátě hegemonické pozice museli mimo jiné

zohledňovat postoj arabského světa a Spojených států amerických.
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Abstract

This diploma thesis deals with the withdrawal of Great Britain from Palestine

and the reactions of the Zionist movement on her mandatory policy. In 1937, the

British planed to divide the mandate between the Arabs and the Jews, terminate the

administration and establish an alliance with the successor states. Disapproval of the

Arab world, worsened security in Palestine and the threat of a war in Europe led the

mandatory power to prolong the administration and restrict the jewish

immigration.These meassures caused a deterioration of Anglo-Zionist relations. During

the Second World War, the Zionist Organization put forward a request for the

establishment of a Jewish Commonwealth in Palestine. No long after, the British

restored their preparations for the termination of the mandate. As before the war, they

sought for the pernament teritorial solution for postmandatory Palestine and new allies.

Due to unstable geopolitical situation and the loss of her hegemonic position, Great

Britain had to consider the attitudes of the Arab world and the United States of

America.
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 Úvod

Územní uspořádání a bezpečnostní situace v postmandátní Palestině je díky

událostem první poloviny dvacátého století dodnes nestabilní. V polovině května roku

1948 zanikl Britský mandát Palestina. V pobřežních a pouštních částech Palestiny

vznikl na základě rezoluce OSN č. 181 stát Izrael. Ze zakládajících členů Ligy

arabských státu jej k roku 2014 uznávají pouze Egypt a Jordánsko. Vzniku Izraele

předcházelo takřka dvacetileté období britsko-sionistické spolupráce. Židé v průběhu

meziválečné éry vybudovali sofistikované společenství usilující o vytvoření národního

státu. Krátce před vypuknutím Druhé světové války se pozitivní kooperace mezi

mandátní mocností a osadníky vytratila.

Předmětem diplomové práce s názvem „Britové a Židé v Palestině 1944 - 1948“

je analýza okolností dobrovolného odchodu Velké Británie z Palestiny. Práce se má

rovněž zabývat rozdílnými přístupy jednotlivých sionistických frakcí, které ovlivnily

budoucí izraelskou politickou scénu, nebo sledovat motivace a postoje významných

bojovníků a politiků vůči Velké Británii. Britský odchod z Palestiny znamenal

vypovězení mandátní správy a evakuaci administrativního i vojenského personálu,

včetně materiálu. Související rozhodnutí a iniciační návrhy byly předloženy v roce

1947. Odcházení se završilo dne 30. června 1948
1
, kdy Palestinu opustil poslední

britský voják. Pro věrohodný nástin britského odchodu je třeba objasnit, z jakého

důvodu se Britové rozhodli zříci spravování Palestiny, proč přenechali rozřešení

židovsko-arabského sporu OSN, proč nakonec z Palestiny evakuovali své vojenské

jednotky, jaké faktory podmiňovaly rozhodování britské vlády, jak vypadala

chronologie rozhodování, či britské odcházení z Palestiny v praxi.

Primárním cílem Velké Británie v Palestině v letech 1944–1948 bylo

vypovězení mandátní správy. Její zástupci však zohledňovali závazky vycházející

z mandátních stanov. Aby tyto závazky principiálně naplnili, museli usilovat o smír

mezi arabskou a židovskou komunitou. Mezi palestinskými populacemi probíhal

teritoriální spor, na jehož vyřešení podle britských představ záviselo složení mandátu a

z velké části i budoucí postavení Velké Británie v Palestině či dalších arabských

státech.

1
GOLANI, M., The End of the British Mandate for Palestine, 1948. The Diary of Sir Henry Gurney. Palgrave

McMillan 2009, s. 143.
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Poslední léta mandátní epochy poznamenalo protibritské násilí a sabotáže

sionistických polovojenských organizací. Britská politika vůči Palestině bránila

naplnění různorodých sionistických cílů. Symbolem protibritského odporu se stal

Menachem Begin, vůdčí osobnost paramilitárního uskupení Irgun cvaj leumi. Mnozí

Izraelci jej dodnes vnímají jako osobu, jež se výrazně zasloužila o vznik židovského

státu. Britové se díky svému přístupu neocitli v konfrontaci pouze se sionistickými

radikály, nýbrž i s některými židovskými politickými orgány spjatými se Sionistickou

organizací, především s Židovskou agenturou a její „tajnou“ „armádou“ Haganou.

Diplomová práce se proto zabývá i tím, jakou úlohu sehrálo sionistické násilí v britském

rozhodování o palestinských záležitostech a v procesu britského odcházení z Palestiny.

Sionisté se rozcházeli v představách, jakým způsobem vůči mandátní mocnosti

postupovat. Neshody se vyskytovaly uvnitř Židovské agentury i mezi Sionistickou

organizací a radikálními polovojenskými organizacemi. Předkládaná práce rovněž

zohledňuje, jak různorodé postoje vůči Velké Británii sionisty rozdělovaly a

ovlivňovaly vnitropolitický vývoj sionistického hnutí.

Práce je postavena primárně na dokumentech vládních institucí Velké Británie.

Tematika související s britským odchodem z Palestiny zaměstnávala především vládní

úřady Foreign Office a Colonial Office. Jejich šéfové zároveň zastávali funkci ministra

zahraniční a ministra kolonií. Svá politická stanoviska obvykle písemně shrnuli, a

prostřednictvím memoranda je odeslali k projednání na schůzi Kabinetu, jednoho

z nejdůležitějších těles Vlády Jeho Veličenstva. Kabinet je podle britského práva

výborem Tajné rady (Privy Council). Předseda „rady“ je držitelem titulu „lord Kancléř“

(Lord President of the Council). „Rada“ je poradní sbor britského panovníka, jehož

pravomoci jsou výrazně omezeny. Tajná rada má formální povinnost odsouhlasit

rozhodnutí Kabinetu.
2

Kabinetní setkání se ve druhé polovině čtyřicátých let konala několikrát týdně.

Diskutovala se zde vládní politika a vynášela usnesení ohledně dalšího politického

postupu. Schůzí se standardně účastnili premiér, jeho ministři a v souladu s momentální

2
Britský panovník měl, a dodnes má, jisté výsady. Jsou jimi takzvanná „prerogativa“. Jedná se o exekutivní

přednosti vázané výlučně na královský titul Jeho/Její Veličenstvo. Monarcha jmenuje předsedu vlády, může
udílet vyznamenání, milost, vetovat legislativu, aj. V dnešní době jsou však mnohé z prerogativ vázány na
souhlas dalších osob. Panovník smí například rozpustit parlament po potvrzení příkazu Tajné rady, na pokyn
předsedy vlády. Premiér nebo ministr smí na základě prerogativ jménem koruny vykonat určité opatření.
Tajná rada byla dříve díky své funkci mocným orgánem. Říkalo se jí Curia Regia. Avšak po zúžení panovnických
pravomocí její význam upadl. Ve čtyřicátých letech 20. století a v dnešní době má hlavní slovo Kabinet. ROVNÁ,
L., Kdo vládne Británii? Praha 2004, s. 65, 73, 74, 87, 88.
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potřebou přizvaní „odborníci“ na diskutovanou problematiku. Vládní politiku plynoucí

z kabinetních usnesení pak jednotliví ministři, nebo samotný premiér ohlašovali

britskému parlamentu. Výsledná vyznění ministerských memorand ovlivňovaly

průběžné písemné porady a spojení s jinými povolanými orgány, kterých se účastnili

buďto samotní ministři, nebo jimi pověření zaměstnanci. Dokumentace Foreign Office a

Colonial Office jsou stejně jako písemnosti Cabinet Office uloženy v The National

Archives of the United Kingdom. Ústředí archivu a jeho největší pobočka se nachází

v jihozápadním Londýně, městské části Kew. Zápisy z kabinetních schůzí druhé


[…]


vůči násilným protibritským výpadům, se anglo-sionistické vztahy pomalu zhoršovaly.

Věci zašly natolik daleko, že se David Ben Gurion a jeho přívrženci spojili s Irgunem

a LECHI. V Židovské agentuře narůstala nespokojenost s britskou politikou a tak se

její značná část přiklonila na Ben Gurionovu stranu. Weizmann byl díky své

preferenci nenásilné taktiky výrazně oslaben.

Chajim Weizmann se stal v roce 1948 prvním izraelským prezidentem. Nemohl

být premiérem. Nebyl levicově orientovaný, a proto neměl šanci. Jeho diplomatické

zásluhy však měly obrovský význam. Prezidentský post byl Weizmannovi „souzený“.

Weizmann ale díky své vytrvalé podpoře Velké Británie přišel o důležité pozice.

Nahradil jej Ben Gurion, jehož do premiérského křesla nevyneslo pouze předsednictví

populární strany Mapaj. Svým protibritským vystupováním si na podzim roku 1945

získal přízeň většiny členů Židovské agentury, vlivných členů Vaad leumi či odborů.

Pak již jen přistupoval na kompromisy, aby si přízeň udržel. Velká zkouška přišla po

útoku na King David. Weizmann mohl získat své ztracené postavení. Mnoho členů

Agentury i Hagany začalo požadovat odklon od radikálů. Slabinou jeho programu byl

návrh britsko-židovské spolupráce. Když se Spojené hnutí odporu rozpadlo,

protibritsky ladění politici se znovu připojili k Ben Gurionovi, a potírání

protibritských sabotáží i výzvy mandátní administrativy opakovaně bojkotovali.

Židovská agentura si zatím vznik židovského státu v Palestině nepřála. Pouze

požadovala záruky, aby schéma dočasného uspořádání navrhované Londýnem vyústilo

ve vznik židovského státu. Toho se jim opakovaně nedařilo dosáhnout. Špatná

bezpečnostní situace Brity posléze donutila, aby předala řešení trvalého územního

uspořádání OSN. UNSCOP nakonec vynesla verdikt, který Londýn instruoval

k vypovězení mandátu v co nejbližší možné době, a Valné shromáždění prosadilo

návrh na rozdělení Palestiny. Čas vzniku židovského státu nadešel rychleji, než

sionisté původně předpokládali. Lídři bojující za změnu správních poměrů v Palestině

se měli zanedlouho postavit do čela nového státu. Další role Ben Guriona či Mošeho

Šetroka tedy byla spíše jasně určena. Chajim Weizmann byl rovněž dobrý politik a

diplomat. Jenže jeho postavení v Agentuře nebylo natolik silné, aby se Izrael mohl stát

zemí, kde o podstatných věcech rozhoduje prezident. Pravomoci izraelského
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prezidenta jsou dodnes spíše omezené. Osobnost zastávající tento úřad je především

morální autoritou a dbá na dobrou reprezentaci své země. Od Ben Gurionovy

premiérské éry však zůstává nejmocnějším mužem Izraele předseda vlády.

Britsko-arabskému spojenectví bylo díky Palestině zasazeno mnoho silných

úderů. Aliance však byla díky síle arabského nacionalismu ohrožena již v meziválečné

době. Letité palestinské kličkování, jež se mnohým Arabům jevilo jako trvání anglo-

sionistické spolupráce, okolnosti odhlasování Rezoluce číslo 181, a britský postup

během občanské války mohly teoreticky přispět nejen k úpadku britsko-arabského

spojenectví, nýbrž i ke svržení geopoliticky významných protisovětských monarchií.

V roce 1952 padlo egyptské království. Svobodní důstojníci Brity donutili

opustit Canal Zone. Zanedlouho znárodnili tamní průplav. Suezská krize znovu

utvrdila arabské přesvědčení o letité kontinuitě anglo-sionistického spojenectví i

tradiční britské prohnanosti. V létě roku 1958 provedla irácká levice státní převrat.

Zabila Faisala II. i ministra Nurího as-Saída. Převraty v Egyptě a Iráku by bez

vojenské záštity neuspěly. Mnoho tamních vojáků i důstojníků se patrně stejně jako

Gamál Abdel Násir účastnilo ponižující arabsko-izraelské války, kterou mohli vnímat

jako důsledek britské zrady. Zajordánští Hášimovci si své pozice udrželi dodnes.

Jejich země patří mezi nejklidnější oblasti Blízkého východu. Měli štěstí. Tamní

vojenská opozice byla po celé dvacáté století příliš slabá. Britský vliv na egyptské a

irácké armádní poměry se vytratil ve třicátých letech. Jordánská armáda však byla

následnicí Arabské legie, kterou oficiálně střežili britští důstojníci až do roku 1948.

Menachem Begin a Irgun soustavně zastrašovali mandátní správu a palestinské

bezpečnostní složky. Jeho sabotáže se dotýkaly především Britů pobývajících

v Palestině. Whitehall byl tisíce kilometrů daleko a jeho osazenstvo si zachovávalo

odstup. Neudržitelná bezpečnostní situace, netečnost Židovské agentury vůči násilí a

špatné zprávy o vnitřním stavu Hagany způsobeném infiltrací radikálů nakonec Brity

vedla k předčasnému předání řešení trvalého územního uspořádání OSN. Zapojením

UNSCOP se vše výrazně urychlilo. Výbor doporučil rozdělení Palestiny a Valné

shromáždění posvětilo vznik židovského státu. Menachem Begin a jeho bojovníci se

tak nepřímo zasloužili o vznik židovského státu, avšak Brity se jim z Palestiny vyhnat

nepodařilo. Britové se bezprostředně vzdali mandátu, protože jim to nařizovala

Zvláštní komise OSN pro Palestinu. Další správy a vojenského setrvání v Palestině se

zřekli kvůli tomu, že se Whitehall nechtěl podílet na prosazování Rezoluce č. 181.
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