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 Posudek oponenta diplomové práce

Zamrazilová, Barbora, Britové a Židé v Palestině v letech 1944–1948, Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav světových dějin, 110 stran rukopisu.

Barbora Zamrazilová si jako téma své diplomové práce zvolila v anglosaské

historiografii poměrně populární téma. Tamní historikové si hlavně všímají příčin a průběhu

konce britského mandátu v Palestině. V našem prostředí však této problematice není dosud

věnována taková pozornost. Kromě toho, že se autorka zaměřila na příčiny odchodu Britů

z Palestiny, se rozhodla analyzovat „rozdílné přístupy jednotlivých sionistických frakcí, které

ovlivnily budoucí izraelskou politickou scénu, nebo sledovat motivace a postoje významných

bojovníků a politiků vůči Velké Británii“ (str. 6). Autorku bych pochválil za to, že provedla

důkladnou heuristiku sekundární literatury a pramenů z The National Archives v Kew

v Londýně a v The Middle East Centre Archive v Oxfordu. Právě využití takto rozsáhlé

pramenné základny dle mého názoru zvýšilo kvalitu předložené diplomové práce. Autorku

bych také pochválil za analýzu těchto pramenů a fungování britské mandátní a státní správy

v úvodu její práce.

Struktura diplomové práce je logická. Zamrazilová rozdělila práci do třech poměrně

rozsáhlých kapitol. Hned na začátku první kapitoly diplomantka provedla důkladnou analýzu

sekundární literatury. Současně ukázala, že výborně rozumí kontextu a britské politice ve

čtyřicátých letech 20. století. Dále pak blíže analyzuje organizační strukturu a vztahy uvnitř

sionistického hnutí. V této části bych čekal, že autorka mnohem více využije sekundární

literatury, která k dané problematice existuje. Dále pak se věnuje představám Židů o podobě
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poválečné Palestiny. Druhá kapitola se týká hlavních událostí po druhé světové válce.

Autorka výstižně analyzuje rozčarování sionistických vůdců z představitelů labouristů, které

považovali za podporovatele židovského státu v Palestině. Dále se pak zabývá jednotlivými

plány o budoucí podobě tohoto území a otevřenou konfrontací s Brity. Poslední kapitola se

pak věnuje finální fázi jednání v roce 1947 a odchodu Britů z této oblasti.

Co se týče finálního hodnocení, musím s radostí poznamenat, že se jedná o kvalitní

diplomovou práci, která je založena na velkém množství archivních pramenů a přitom zůstala

velmi čtivá. Autorka prokázala, že tomuto tématu rozumí i v širších souvislostech. I má výtka

ohledně odborných studií má spíše marginální význam. Je jen škoda, že v takto kvalitní práci

se nacházejí pravopisné chyby a překlepy. Z posudku je přesto patrné, že diplomová práce

Barbory Zamrazilové splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji ohodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 3. 9. 2014

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze